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İQTİSADİYYAT

TRIPP layihəsi Orta Dəhlizə 
yeni nəfəs gətirəcək

=əngəzur yolu ilə �����cı ilədəN �65 min 7(8 yüN daşınacaT

Avrasiyanın ən mühüm nəqliyyat 
bağlantılarından biri olan Transxəzər 
Beynəlxalq Nəqliyyat Dəhlizinə (Orta 
Dəhliz) maraq hər keçən gün artır. 
Bunun əsas səbəbi odur ki, bu marş-
rut digər tranzit yolları ilə müqayisədə 
daha qısa və daha təhlükəsizdir. Xü-
susilə Rusiya–Ukrayna müharibəsi və 
İran ətrafında yaranan gərginliklər fo-
nunda Orta Dəhliz qlobal güclərin də 
diqqət mərkəzindədir.

Məhz bu geosiyasi reallıq Orta Dəh-
lizin əhəmiyyətini daha da artırdığı kimi, 
Azərbaycanın regional logistika xəritə-
sində rolunu da ön plana çıxarır. Belə ki, 
Azərbaycanın Şərq–Qərb və Şimal–Cə-
nub nəqliyyat dəhlizlərinin kəsişməsində 
yerləşməsi qlobal təchizat zəncirləri baxı-
mından, o cümlədən “Bir kəmər, bir yol” 
təşəbbüsü və Orta Dəhliz çərçivəsində 
xüsusi əhəmiyyət daşıyır. Təsadüfi deyil 
ki, ötən il Orta Dəhliz üzrə yükdaşımalar 
11 faiz, Şimal–Cənub dəhlizi üzrə isə yük 
həcmi 12 faiz artıb.

Bu artımın arxasında dayanan əsas 
amillərdən biri isə ölkədə aparılan iri in-
frastruktur modernləşdirmə layihələridir. 
Məsələn, Bakı–Tbilisi–Qars dəmir yolu-
nun modernləşdirilməsindən sonra xəttin 
illik daşıma qabiliyyəti 5 milyon tona çat-
dırılıb. Bununla yanaşı, Bakı Beynəlxalq 
Dəniz Ticarət Limanının yükötürmə gü-
cünün 25 milyon tona qədər artırılması 
hədəflənir.

Nəticə etibarilə, logistika imkanlarının 
genişlənməsi artıq konkret göstəricilərdə 
də öz əksini tapır. Belə ki, 2025-ci ildə 
Bakı Limanında konteyner daşımalarının 
həcmi illik müqayisədə 40 faiz artaraq 
107 min TEU həddini keçib. Paralel ola-
raq, mütəxəssislər Zəngəzur dəhlizinin 
(TRIPP) 2040-cı ilədək 865 min TEU-ya-

dək yük axını yaratmaq potensialına malik 
olduğunu bildirirlər. Bu dəhliz eyni za-
manda Avropa ilə Mərkəzi Asiya arasında 
etibarlı quru əlaqəsinin formalaşmasına 
imkan verə bilər.

Göründüyü kimi, Orta Dəhlizin 
mövqelərini gücləndirən əsas amillərdən 
biri də məhz Zəngəzur dəhlizinin (TRIPP) 
gələcəkdə istifadəyə verilməsi perspekti-
vidir. Bu kontekstdə Aİ tərəfindən maliy-
yələşdirilən meta-tədqiqatda qeyd olunur 
ki, Aİ-nin Qara dəniz regionuna strateji 
yanaşmasına görə bu region və ona qonşu 
ölkələr Avropanı Türkiyə, Cənubi Qafqaz 
və Mərkəzi Asiya ilə birləşdirən əsas nəq-
liyyat qapısı kimi qiymətləndirilir.

Digər tərəfdən, həmin tədqiqatda vur-
ğulanır ki, Aİ üçün Türkiyə, Şərq Tərəf-
daşlığı ölkələri, Cənubi Qafqaz və Mərkə-
zi Asiya ilə nəqliyyat əlaqələrinin inkişafı 
xammal və malların daha sürətli, etibarlı 
tədarükünü təmin edə və Avrasiya üzrə 
yeni bazarlara çıxışı genişləndirə bilər. Bu 
baxımdan Şimal Dəhlizinin etibarlılığının 
azalması və Cənub marşrutunun daha ləng 
inkişafı fonunda Transxəzər nəqliyyat dəh-
lizi Avropa ilə Asiya arasında daha daya-
nıqlı, şaxələndirilmiş və geosiyasi baxım-
dan təhlükəsiz alternativ kimi ön plana 
çıxır. Bundan əlavə, regionda yük axınının 
artması və 8 avqust tarixli Ermənistan–
Azərbaycan razılaşması Transxəzər dəhli-
zinin perspektivlərini daha da gücləndirir.

Xatırladaq ki, 2025-ci ilin avqustun 
8-də Vaşinqtonda Azərbaycan Prezidenti 
İlham Əliyev və Ermənistanın Baş naziri 
Nikol Paşinyan ABŞ Prezidentinin iştirakı 
ilə Birgə Bəyannamə imzalayıblar. Sözü-
gedən sənəddə regional əlaqələrin bərpası 
çərçivəsində Zəngəzur dəhlizinin (TRIPP) 
istifadəyə verilməsi nəzərdə tutulur.

Məhz bu səbəbdən, Orta Dəhlizin ən 

mühüm seqmentlərindən biri kimi Zən-
gəzur dəhlizi xüsusi əhəmiyyət daşıyır. 
Dəhliz şübhəsiz ki, ilk növbədə regionun 
inkişafına mühüm töhfə verəcək. Bu la-
yihə bölgədə yeni əməkdaşlıq formatları-
nın formalaşmasına, eyni zamanda sülhün 
və davamlı tərəqqinin möhkəmlənməsinə 
xidmət edəcək. 

Eyni zamanda, dəhliz boyunca inşa 
ediləcək dəmir yolu və avtomobil yolu 
infrastrukturu Azərbaycanın ərazisində 
Şərq–Qərb və Şimal–Cənub nəqliyyat 
marşrutlarına birbaşa inteqrasiya olunacaq. 
Azərbaycanın Xəzər dənizində yaratdığı ən 
böyük limanın imkanları, eləcə də işğaldan 
azad edilmiş ərazilərdə inşa edilən üç bey-
nəlxalq hava limanı nəzərə alındıqda, belə 
nəticəyə gəlmək mümkündür ki, Zəngə-
zur dəhlizi beynəlxalq daşımalar üçün ən 
 cəlbedici marşrutlardan birinə çevriləcək.

Beləliklə, bu proses Azərbaycanın 
gələcəkdə etibarlı tranzit ölkə kimi mövqe-
yini daha da gücləndirəcək və ölkəyə daha 
böyük həcmdə tranzit gəlirləri qazandıra-
caq. Bununla yanaşı, Zəngəzur dəhlizinin 
açılması məsələsində region ölkələrinin 
maraqları ilə Qərbin strateji yanaşması bir 
çox məqamda üst-üstə düşür.

Yeri gəlmişkən, hazırda Azərbaycan 
və Avropa İttifaqı (Aİ) arasında Zəngəzur 
dəhlizinin Trans-Avropa Nəqliyyat Şə-
bəkəsinə (TEN-T) daxil edilməsi məsələsi 
də gündəmin əsas mövzularından biridir. 
Bu istiqamətdə tərəflər arasında qarşılıqlı 
fikir mübadiləsi aparılır. Belə ki, ötən ay 
Azərbaycanın rəqəmsal inkişaf və nəqliy-
yat naziri Rəşad Nəbiyev Avropa Komissi-
yasının Qonşuluq və Genişlənmə Danışıq-
ları üzrə Baş direktoru Gert Yan Kupman 
ilə görüş keçirib. Görüş zamanı Naxçıva-
nın nəqliyyat infrastrukturunun inkişafı və 
bu istiqamətdə texniki-iqtisadi əsaslandır-
manın hazırlanmasına başlanması müza-
kirə edilib.

Bununla yanaşı, süni intellekt və ki-
bertəhlükəsizlik sahələrində insan resursla-
rının gücləndirilməsi, Aİ şirkətlərinin ölkə-
mizdə fəaliyyəti barədə fikir mübadiləsi 
aparılıb, Azərbaycanın Aİ-nin “Horizon 
Europe” proqramı çərçivəsində layihələrdə 
iştirak imkanları nəzərdən keçirilib. Eyni 
zamanda, görüşdə Orta Dəhlizin potensi-
alının artırılması və rəqəmsallaşdırılması, 
eləcə də aviasiya, dəniz nəqliyyatı, süni 
intellekt və kibertəhlükəsizlik sahələrində 
Aİ ilə əməkdaşlıq imkanları da müzakirə 
olunub.

Musa BAĞ,RL, 
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Azərbaycan Dövlət Neft Şirkətinin vitse-prezidenti Babək Hüseynovun və 
“GL Group”un baş icraçı direktoru və Məşvərət Şurasının sədri Asif Zeyna-
lovun iştirakı ilə rəhbər komitənin növbəti iclası keçirilib. Müzakirədə qu-
ruda yerləşən “Kürsəngi”, “Qarabağlı”, “Buzovna-Maştağa” və “Qala” və 
“Zirə” neft-qaz yataqlarında bu il üçün planlaşdırılan əməliyyat və inves-
tisiya istiqamətləri müəyyənləşdirilib, müqavilə sahələrində görülmüş işlərə 
nəzər salınıb.

Köhnə yataqların neft-qaz 
ehtiyatları tükənməyib

 İki qurum arasında strateji əməkdaş-
lığın daha da genişləndirilməsi, istehsalat 
səmərəliliyinin artırılması və birgə la-
yihələrin davamlı inkişafının təmin edil-
məsi baxımından mühüm əhəmiyyət kəsb 
edən iclasda “Kürsəngi” və “Qarabağlı” 
neft yataqlarında fəaliyyət göstərən “Sal-
yan Oil Ltd” əməliyyat şirkətinin, eləcə də 
“Buzovna-Maştağa”, “Qala” və “Zirə” neft 

yataqlarında fəaliyyət göstərən “Taghiyev 
Operating Company” MMC-nin 2025-ci il 
üzrə iş proqramı və büdcənin icrası, eləcə 
də cari il üçün təqdim edilmiş iş proqramı 
və büdcəsi müzakirə edilib. 

Sonra iclas iştirakçıları “Salyan Oil 
Ltd” əməliyyat şirkətinin “Qarabağlı” 
yatağında yerləşən 6-cı sahəyə, “Kürsən-
gi” yatağında yeni istismara verilmiş neft 
quyusuna, həmçinin hazırda qazma işləri 
aparılan quyuya baxış keçiriblər.

Qeyd edək ki, “GL Group” Azər-
baycanın Salyan rayonunda “Kürsəngi” 
və “Qarabağlı”, Abşeron yarımadasında 
“Buzovna-Maştağa”, “Qala” və “Zirə” də 
daxil olmaqla 5 neft və qaz yatağında əmə-
liyyatlar aparır. Şirkətlər qrupunun port-
felinə “Salyan Oil Limited” və “Taghiyev 
Operating Company” əməliyyat şirkətləri, 
həmçinin neft-qaz sənayesində texniki xid-

mətlər göstərən “GL Technical Services” 
şirkəti daxildir. “GL Group” 2024-cü ildə 
ilk beynəlxalq layihəsinə imza ataraq Tür-
kiyənin Trakya hövzəsində yüksək pers-
pektivli qaz yatağında 100 faiz pay sahibi 
olan Kanadanın “Gazelle Energy Limited” 
şirkətinin 25 faiz payını satın alıb.

Yeri gəlmişkən, Azərbaycanın quru 
ərazisinin Kür çökəkliyində yerləşən 

“Kürsəngi” və “Qarabağlı” neft yataqları 
ötən əsri 60-cı illərindən istismar edilir. 
Sözügedən yataqların daxil olduğu blokun 
reabilitasiyası, kəşfiyyatı, işlənməsi və 
hasilatın pay bölgüsü ilə bağlı saziş 1998-
ci il dekabrın 15-də SOCAR, “Frontera 
Resorses” və “Delta�Hess” Ltd. şirkətləri 
arasında imzalanıb. “Kürsəngi” və “Qa-
rabağlı” neft yataqlarında işləri həyata ke-
çirmək üçün “Salyan Oil Ltd.” əməliyyat 
şirkəti yaradılıb. 2002-ci ilin mart ayından 
“Frontera Resorses” və “Delta�Hess” Ltd. 
şirkətlərinin saziş paylarını Çin Milli Neft 
Korporasiyası alıb. 

450 kvadratkilometr ərazini əhatə edən 
müqavilə sahəsində işlənmə dövründə 808 
quyu qazılıb. Həmin quyuların 494 quyu 
“Kürsəngi”, 314-ü isə “Qarabağlı” yataq-
larında yerləşir.
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BVF-nin ölkəmizlə bağlı 
nikbin proqnozu 

Beynəlxalq Valyuta Fondu (BVF) 2026-cı ildə Azərbaycanın qeyri-neft iq-
tisadiyyatında, təqribən, 4 faizə yaxın artım olacağını proqnozlaşdırır. Quru-
mun məlumatına əsasən, bu il ölkəmizdə ümumi iqtisadi artımın, təxminən, 
2,5 faiz olacağı və növbəti illərdə də bu səviyyə ətrafında qalacağı gözlənilir.

Qeyd olunub ki, bu bərpa 2025-ci ildə 
müşahidə olunan daha zəif artımdan son-
ra iqtisadiyyatın tədricən normallaşma-
sını əks etdirir. Xüsusilə neft sektorunda 
istehsalın azalmasının 2026-cı ildə cəmi 
0,5 faiz olacağı gözlənilir ki, bu da ümumi 
iqtisadi artıma mənfi təsirin məhdud qala-
cağını göstərir. Qeyri-neft iqtisadiyyatında 
artımın 3,7 faiz səviyyəsinə yüksəlməsi 
əlverişli baza e൵ektləri və neft qiymətlə-
rinin yüksək səviyyədə qalacağı fərziyyəsi 
fonunda mümkün olacaq.

Yeri gəlmişkən, BVF-dən bildiriblər ki, 
Orta Dəhliz və “yaşıl enerji dəhlizləri”nin 
inkişafı Azərbaycanın iqtisadi artım poten-
sialını artırmaq üçün mühüm imkanlar ya-
radır. Bu baxımdan əlaqəliliyin genişlən-
dirilməsi və yeni nəqliyyat marşrutlarının 
formalaşması Azərbaycanın ixracın diver-
sifikasiyası gündəliyini irəlilətməsi və özəl 
sektorun iqtisadiyyatda iştirakını güclən-
dirməsi baxımından əhəmiyyətlidir. Fon-
dun qiymətləndirməsinə görə, bu imkan-

lardan tam yararlanmaq üçün Azərbaycan 
zəruri islahatların həyata keçirilməsini da-
vam etdirməlidir. BVF dövlət müəssisələ-
rinin fəaliyyətinin və idarəetməsinin yax-

şılaşdırılmasının, dövlətin iqtisadiyyatda 
rolunun tədricən azaldılmasının, antikor-
rupsiya tədbirlərinin gücləndirilməsinin və 
kapital bazarlarının dərinləşdirilməsinin 
vacibliyini vurğulayıb.
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